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Förord 
Att arbeta med barns rättigheter har en betydande positiv inverkan på 
hela samhället och främjar jämlikhet och rättvisa för alla barn. 
Länsstyrelserna har i uppdrag att sprida kunskap till kommuner och 
regioner om tillämpningen av barnets rättigheter i verksamheter som rör 
barn. Centralt för uppdraget är principen om barnets bästa som ett 
tillvägagångssätt i beslutsprocesser och barnets rätt att uttrycka sina 
åsikter och få dem beaktade. 

Länsstyrelserna har med sin förankring regionalt och lokalt, goda 
förutsättningar att arbeta för att barnrättsperspektivet ska få genomslag 
i hela landet. Det är dock en utmaning att antalet kommuner som deltar i 
länsstyrelsernas insatser har minskat. Regionalt utvecklas samordningen 
mellan länsstyrelsernas olika uppdrag i syfte att underlätta för 
kommuner och regioner att ta emot och implementera stödinsatser som 
länsstyrelserna bidrar med. I länsstyrelsernas nationella nätverk för 
mänskliga rättigheter ingår också uppdraget om barns rättigheter  

Det är Länsstyrelsen i Dalarnas län som samordnar länsstyrelsernas 
nationella uppdrag att stärka den praktiska tillämpningen av barnets 
rättigheter regionalt och lokalt. Genom att fortsätta utveckla samverkan 
inom ramen för länsstyrelsernas olika rättighetsuppdrag och samverkan 
med nationella myndigheter ser vi fram emot att fortsätta stärka arbetet 
med barns rättigheter. 

 

Falun 2025-02-28 

 

Helena Höij 
Landshövding Dalarnas län 
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1 Inledning 
 

1.1 Bakgrund  
Åren 2019–2023 ingick länsstyrelserna i regeringens strategiska 

satsning ”kunskapslyftet” i syfte att stärka offentliga aktörers 

kunskaper om barnets rättigheter.  

Länsstyrelserna tilldelades inom detta ett särskilt uppdrag att 

stötta implementeringen av barnets rättigheter, såväl internt i den 

egna verksamheten som externt i kommun och region. Arbetet 

har sedan dess letts av Länsstyrelsen i Dalarnas län som ett 

samordnings- och utvecklingsuppdrag för länsstyrelserna.  

Statskontoret, som på uppdrag av regeringen har följt upp 

satsningen1, konstaterar att offentliga aktörer har ett fortsatt 

behov av kunskapsstöd. Statskontoret har även särskilt lyft fram 

kommunerna och dess verksamhet som viktiga 

verksamhetsområden som har direkt påverkan i barns liv.2 

För att ett barnrättsbaserat synsätt och arbete ska få genomslag i 

kommunala och regionala verksamheter behöver beslutsfattare 

och yrkesverksamma ha tillgång till kunskap om barnets 

rättigheter och hur bestämmelserna i barnkonventionen kan 

tillämpas. Med den utgångspunkten gav regeringen 

länsstyrelserna i uppdrag att sprida kunskap till kommuner och 

regioner om tillämpningen av barnets rättigheter i verksamheter 

som rör barn, såsom socialtjänst, skola, hälso- och sjukvård, 

 

1 Statskontoret, Kunskapslyftet för barnets rättigheter (2023:16).  
2 Statskontoret, Kunskapslyftet för barnets rättigheter (2023:16). Kap 5.4.2 
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inklusive psykiatri och familjerätt- och föräldraskapsstöd. I 

uppdraget ingår också att möjliggöra erfarenhetsutbyten mellan 

olika aktörer. Centralt i uppdraget är principen om barnets bästa 

som ett tillvägagångssätt i beslutsprocesser och barnets rätt att 

uttrycka sina åsikter och få dem beaktade. 

1.2 Syfte  
Rapporten redovisar hur länsstyrelserna samordnat och utvecklat 

arbetet med barnets rättigheter under verksamhetsåret 2024. I 

kapitlen redogörs för insatser och utveckling under det gångna 

året samt samordningsuppdragets bidrag till utvecklingen.  

1.3 Underlag 
Rapporten bygger främst på den redovisningsenkät som 

samordnings- och utvecklingsuppdraget skickat till samtliga 

länsstyrelser genom länsstyrelsernas nätverk för mänskliga 

rättigheter och barnets rättigheter. Enkäten skickades ut 13 

november 2024 med sista svarsdag 17 januari 2025. Enkäten 

strukturerades enligt uppgifterna som skrivs ut i 

regeringsuppdraget och omfattar även frågor om 

verksamhetsmedel som rekvireras ur samordningsbudgeten. 

Samtliga 21 länsstyrelser har besvarat enkäten.  
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2 Utveckling av 

länsstyrelsernas 

samordning med barnets 

rättigheter 
 

2.1 Uppdaterad struktur för 

samordning 
Det finns sedan 2019 en gemensam struktur för samordningen av 

uppdragen i mänskliga rättigheter och barnets rättigheter som 

både förvaltas av Länsstyrelsen i Dalarnas län. Det innebär att 

uppdragen delar kontaktlänsråd och kontaktchefer som utgör 

styrfunktion för uppdragen. Kontaktlänsråd är Johan Blom i 

Kalmar län.  

Länsstyrelsernas nätverk för mänskliga rättigheter har funnits i 

många år och har över tid vuxit för att omfatta fler uppdrag. 

Detta, i kombination med andra faktorer, har ställt krav på att 

nätverkets syfte, mål och struktur formaliseras, beslutas och 

förankras. Ett förarbete som omfattade hela nätverket och en 

arbetsgrupp resulterade under våren 2023 i en ny beslutad 

nätverksstruktur. Denna kom att revideras för att omfatta 

uppdraget i nationella minoriteter under våren 2024. Syftet med 

den nya strukturen är att skapa möjlighet för ett flexibelt nätverk 

med kapacitet att växa om fler rättighetsuppdrag tillkommer 

eller minska om uppdrag avslutas. 

Länsstyrelsernas uppdrag om nationella minoriteter saknar ett 
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samordningsuppdrag. Det får till följd att det, även om det 

hanteras inom ramen för nätverket, inte samordnas i samma 

utsträckning.  

2.2 Nationella samordningen  
De nationella samordnarna för mänskliga rättigheter respektive 

barnrätt utgör den nationella samordningen. Dessa är 

huvudansvariga för samordningsuppdragen och för att driva 

nätverket, vilket görs genom regelbundna avstämningar och 

arbetsmöten. Merparten av länsstyrelserna uppger att nationella 

samordningen har stor betydelse för det regionala arbetet.3 

En länsstyrelse kompletterar:  

” När barnrättsuppdraget är så pass litet som det är så får den 

nationella samordningen ännu större betydelse. Både när det gäller 

omvärldsbevakning och konkret strategiskt och operativt stöd” 

2.3 Beredningsgruppen 
Nätverkets beredningsgrupp är nodbaserad och består av 

representanter för nätverkets samtliga uppdrag. Syftet med 

beredningsgruppen är att säkra regionala perspektiv och 

förutsättningar inom ramen för den nationella samordningen. 

Beredningsgruppen har tillsammans med den nationella 

samordningen i uppdrag att planera nätverksträffar och bereda 

gemensamma prioriteringar som kan ligga till grund för 

verksamhetsplanering. Enheten för nationella minoriteter på 

 

3 19 länsstyrelser uppger att nationella samordningen har stor betydelse för det regionala 
arbetet, två länsstyrelser uppger att stödet varken gett stor eller liten betydelse för deras 
regionala arbete. 
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Länsstyrelsen i Stockholms län ingår i beredningsgruppen och 

bidrar med sakkunskap om nationella minoriteter.  

Beredningsgruppen kan genom att utgöra ett ”bollplank” fungera 

som ett stöd för den nationella samordningen. Vid 

beredningsgruppens möten finns en punkt om läget i respektive 

nod där respektive nodrepresentant ansvarar för att informera 

särskilt om något är på gång i noden som är av relevans för hela 

nätverket (till exempel omvärldsbevakning och frågor som bör 

hanteras länsstyrelsegemensamt). Nodrepresentationen i 

beredningsgruppen är roterande och ses över årligen. 

2.4 Noder  
I strukturen ingår även nodbaserat arbete med två avgränsade 

syften:  

1) Bidra till ökat erfarenhetsutbyte mellan närliggande län och 

möjliggöra för att externa insatser får ökad spridning till 

angränsande län  

2) Säkerställa en bred geografisk representation i nätverkets 

beredningsgrupp  
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Noderna är indelade som följer (se bild): Nord (Norrbotten, 

Västerbotten, Jämtland, Västernorrland, Gävleborg), Väst (Dalarna, 

Värmland, Örebro, Västra Götaland), Öst (Uppsala, Västmanland, 

Södermanland, Östergötland, Stockholm, Gotland) och Syd 

(Jönköping, Kalmar, Kronoberg, Halland, Blekinge, Skåne). 

Nodernas samverkan sker utifrån deras egen organisering och de 

genomför ibland samverkansaktiviteter. Som exempel kan nämnas 

Nord-noden som under året arrangerat en serie lunchseminarier 

”Dagens rätt” som kunskapshöjande insats för yrkesverksamma.  

Tema för tillfällena var bland annat barnets rätt till begriplighet 

och information i migration, rasism i skolan samt barn och ungas 

delaktighet i kommun och region. 
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2.5 Barnrättsgruppen 
Sedan 2020 finns förutom nätverket också fokusgruppen 

Barnrättsgruppen, som är ett digitalt forum för dialog, 

samplanering och erfarenhetsutbyte. Barnrättsgruppen syftar till 

att tillsammans driva en mer systematisk länsgemensam 

utveckling inom barnrättsuppdraget. Gruppen träffas var sjätte 

vecka med uppehåll under sommaren. Nationell samordnare i 

barnrättsuppdraget ansvarar för planering av mötesträffarna. I 

enkätredovisningen får länsstyrelsernas barnrättsstrateger ange i 

önskemål om innehåll till mötena. Detta år har mötena handlat om 

att stärka samverkan med viktiga verksamhetsaktörer med 

koppling till ny skrivning i verksamhetsplanen. Skolverket, 

Specialpedagogiska skolmyndigheten, Inera och Socialstyrelsen är 

nya aktörer som deltagit på barnrättsgruppens möten. 

Nationell samordnare har planerat och sammankallat till 

sammanlagt fem möten under året 2024. Temat för mötena har 

varit erfarenhetsutbyte kring verksamhetsplanering, regionala 

barnrättsnätverk, barnets rättigheter i skola, barnets rättigheter i 

hälso-/sjukvården samt Barnombudsmannens framtagna stöd. 

2.6 Verksamhetsmedel 
Liksom de senaste åren har uppdraget ekonomiskt prioriterat 

verksamhetsmedel i syfte att stärka det regionala arbetet. 

Verksamhetsmedlet fördelas enligt 24-nyckeln. Det betyder att 

det avsatta beloppet delas upp i 24 lika stora delar, så att varje 

länsstyrelse kan erhålla en 21-del vardera utom länsstyrelserna i 

de tre storstadslänen, som kan erhålla två 21-delar vardera. Det 

betyder att storstadslänen kunde efterfråga 380 000 kr medan 
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resterande län kunde efterfråga 190 000 kr. Samtliga länsstyrelser 

rekvirerade fullt belopp.  

 

Som det rapporterats tidigare år är det stora skillnader mellan 

andelen procent i barnrättsuppdraget för länsstyrelsernas 

regionala samordnare. 18 länsstyrelser rapporterar att de arbetar 

mindre än 50% i uppdraget. Det skiljer sig även mellan länen hur 

verksamhetsmedel används. Verksamhetsmedlet användes 2024 

främst till informationsspridning till kommun och region (20 

länsstyrelser) och informationsspridning till kommun och region 

(19 länsstyrelser). De flesta länsstyrelser (19) lyfter även att 

verksamhetsmedlet är av stor betydelse för att kunna främja och 

stödja kommuner och regioner i arbetet med barnets rättigheter. 

Se kommentarer från två länsstyrelser nedan om medel i barnets 

rättigheter:  

 

”Finansieringen är inte så stor vilket medför utmaningar för att 

”matcha” arbetstid till verksamhetsmedel för att genomföra insatser 

som skapar betydelse och är till stöd för kommun och andra aktörer. 

Men utan verksamhetsmedel skulle troligtvis frågan prioriteras ner 

ännu mer.” 

 

”En förutsättning för att kunna arbeta med barnrättsuppdraget på 

ett bra sätt. Om verksamhetsmedlet höjs går det att arbeta mer tid i 

uppdraget.” 
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3 Nationellt stöd till det 

regionala externa arbetet 
 

3.1 Statistiska lägesbilder 
Med anledning av ett tydligt uttryckt behov från nätverket samt i 

syfte att omhänderta befintlig statistik från Prisma prioriterades 

lägesbildsarbetet i verksamhetsplaneringen för 2023. Arbetet 

resulterade i 21 länsvisa och 1 nationell lägesbild. För de länsvisa 

lägesbilderna presenterades statistik på regional och lokal nivå. 

Statistiken presenteras genomgående för indelningsgrunderna 

kön, ålder och födelseregion. Syftet med arbetet har varit att 

synliggöra MR-läget avseende ett urval av rättigheter i relation till 

FN:s konvention om de ekonomiska, sociala och kulturella 

rättigheterna och med utgångspunkt i rekommendationerna från 

FN:s barnrättskommitté från 2023 samt de senaste 

rekommendationerna från kommittén för ekonomiska, sociala och 

kulturella rättigheter.  

För 2024 har WSP fått i uppdrag att analysera den nationella 

lägesbilden. WSP:s rapport visar att tillgången till rättigheter 

skiljer sig beroende på var du är född, var i Sverige du bor, vilket 

kön och vilken ålder du har. Ett exempel är att andelen barn som 

bor med föräldrar med låg ekonomisk standard generellt sett ökar. 

Det finns även markanta skillnader mellan olika grupper. Den 

största skillnaden är mellan personer födda i Sverige och personer 

födda i vissa andra delar av världen. Skillnaderna gäller alltifrån 

trångboddhet bland barn, ekonomisk situation, förvärvsarbetande 

och behörighet till nationella programmet. Rapporten är en analys 



 

 

15 

genomförd av WSP med bakgrund i länsstyrelsens statistiska 

sammanställning, och kan ge stöd i:  

• dialog och utvecklingsarbete på nationell och regional nivå  

• att stötta kommuner, regioner, myndigheter och andra 

aktörer i arbetet med lägesbilder på rättighetsnivå 

• att integrera kunskap om levnadsförhållanden nationellt 

och på regional nivå 

Rapporten bifogas som bilaga till årsrapporten.  

3.2 Digital barnrättsdatabas 
Mötesplats Social Innovation vid Malmö universitet fick i uppdrag 

av länsstyrelserna - utifrån länsstyrelsernas nationella uppdrag i 

barnets rättigheter - att under 2024 undersöka huruvida det finns 

ett behov av och en användarpotential för en kunskapsbaserad 

plattform med insamlade exempel på barnrättsinnovationer som 

kan bidra till att förverkliga implementeringen av 

barnkonventionen i Sverige, bland de som arbetar strategiskt med 

barnets rätt i Sveriges kommuner, regioner och på länsstyrelser. 

(se bilaga 2 för rapport). 

Detta uppdrag baseras på det sedan tidigare identifierade behovet 

att tillgodose statliga verksamheter, kommuner och privata 

aktörer med metoder för hur ett barnrättsperspektiv kan beaktas 

inom tematiska områden, vilket bland annat lyftes i 

Riksrevisionens granskning Statens insatser för att stärka 

efterlevnaden av barnkonventionen – höga ambitioner men 
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otillräckligt genomförande (RiR 2024:5)4. Även Statskontoret har i 

sin rapport Kunskapslyftet för barnets rättigheter (2023:16) 

identifierat behovet av en nationell plattform där stödmaterial 

finns samlat.5 Vidare baseras uppdraget på hur samverkan och 

etablering av en databas är i linje med regeringens strategi för att 

stärka barnets rättigheter.  

Förstudien har undersökt huruvida det finns ett behov hos 

barnrättsstrategerna av en kunskapsbaserad plattform med 

exempel på hur barnets rätt tillämpas och svaret är att ja, det 

finns ett behov. För det första består det här behovet i att 

barnrättsstrategerna efterfrågar hur metoder och exempel 

tillämpas i praktiken - vad för lärdomar, anpassningar och 

avvägningar som gjorts på vägen samt hur mycket arbete och 

under hur lång tid. Dessa exempel på hur barnrättsinnovationer 

tillämpas behöver samlas på en plats och skulle därefter komma 

till användning främst i barnrättsstrategernas stöd till 

verksamheter men även i deras arbete med att få in barnrätt i 

ledning och styrning. Plattformen skulle således främja 

likvärdigheten för barnets rätt runtom i Sverige men även minska 

dubbelarbete och därmed bespara barnrättsstrategerna tid. 

Baserat på barnrättsstrategernas behov rekommenderar 

förstudien att en kunskapsbaserad plattform med exempel på hur 

barnrättsinnovationer tillämpas ska utvecklas, samt att denna 

utveckling ska ske i enlighet med kriterierna för vad som utgör en 

kvalitativ barnrättsinnovation. Av förstudien framgår att Malmö 

Sociala Innovationer är villiga att ta fram en förberedande 

 

4 Riksrevisionen, Statens insatser för att stärka efterlevnaden av barnkonventionen – höga 
ambitioner men otillräckligt genomförande, (RiR 2024:5), ISBN 978-91-7086-683-8. 
5 Statskontoret, Kunskapslyftet för barnets rättigheter (2023:16). s. 57 
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prototyp av en sådan plattform för att se över intresset. Samtidigt 

lyfter MSI att det behövs medel för framtida förvaltning av en 

sådan plattform. Länsstyrelserna, Sveriges Kommuner och 

Regioner och Barnombudsmannen ser alla positivt på initiativet 

och kommer, utifrån förutsättningar inom respektive verksamhet, 

fortsatt stötta arbetet i referensgruppen. 

3.3 Arbetsgrupp gemensam riktning i 

utbildningsinsatser 
Under 2024 initierade barnrättsgruppen en arbetsgrupp för att se 

över en gemensam riktning i barnrättsutbildningar. 

Arbetsgruppen hade till uppdrag att se över behovet av 

utbildningar och hur länsstyrelserna gemensamt kan möta det 

utbildningsbehov som finns över hela landet. Arbetet tog avstamp 

i Statskontorets rapport om Kunskapslyftet för barnets rättigheter 

(2023:16) där det framgår att kommunerna efterfrågar ett mer 

samlat och samordnat stödmaterial samt rekommendationen för 

länsstyrelserna att ta fram utbildningsunderlag. En 

behovsinventering via enkätutskick gjordes hos länsstyrelsernas 

barnrättsstrateger. Här följer några kommentarer som 

länsstyrelsernas barnrättsstrateger lyfte fram i 

enkätundersökningen:  

” Allt som är gemensamt föredrar vi för att undvika ojämlikhet och 

skillnader i insatser i vårt län. Speciellt grundläggande 

utbildningar.” 

”De större kommunerna och regionen anordnar själva digitala 

kurser, deltar vid SKR:s utbildningstillfällen och anlitar konsulter. 

Dessutom paketerar de kompetensutvecklingspaket till politiker där 

barnrätt ingår. De minsta kommunerna önskar dock stöd med 
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utbildningar och en mellanstor kommun önskar särskilt 

kompetensutveckling ang. barns delaktighet och praktiska exempel 

på hur kommunen kan involvera barn i beslutsprocesser.” 

Länsstyrelserna sammankallade även till ett samverkansmöte med 

Uppsala universitet, Barnombudsmannen, Sveriges Kommuner 

och Regioner och länsstyrelserna för att dela behovsbild men 

också se hur vi gemensamt kan möta utbildningsbehovet.  

Nedan följer några av de rekommendationer som gavs av 

arbetsgruppen tillsammans med samverkansaktörerna:  

• Använda sig av utbildningsinsatser i första hand från SKR, 

Uppsala universitet eller Barnombudsmannen.  

• Vid användandet av SKR:s barnrättsstrategutbildning, 

tillvarata de utbildade strategerna och bjud in dem till 

regionala nätverk eller lägg till dem på utskickslistor för 

aktiviteter och information gällande barnets rättigheter.  

• Uppdatera MR webben för spridning av 

samverkansaktörernas utbildningsinsatser.  

• Vid behov kan länsstyrelserna bistå SKR, 

Barnombudsmannen och Uppsala universitet med 

målgruppsanalys eller annat stöd i regionalt och lokalt 

perspektiv när utbildningar eller insatser tas fram  
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4 Utveckling av 

länsstyrelsernas externa 

arbete med barnets 

rättigheter 
 

4.1 Regional samordning 
En av länsstyrelsernas främsta styrkor är den räckvidd som finns 

från nationell till regional nivå, en förutsättning för att 

barnkonventionen ska nå ut och bli praktik i de regionala 

verksamheterna. En prioriterad del i det regionala arbetet för 

barnrättspolitiken är därför regionala nätverk. Nätverk skapar 

forum för lärande, erfarenhetsutbyten, samverkan och regional 

samordning vilket i sin tur skapar bättre förutsättningar för att 

barn ska få sina rättigheter tillgodosedda.  

17 av 21 länsstyrelser svarar i årets enkät att de under året 

samordnat ett regionalt nätverk, plattform eller arbetsgrupp för 

barnrättsfrågorna (eller där barnrättsfrågorna genomgående 

ingår) vid flertalet eller enstaka tillfällen.  

De regionala forumen samlar olika aktörer. Mest vanligt 

förekommande är kommuner men även regioner, 

kommunförbund, civilsamhället, utbildningsväsendet, näringslivet 

och andra statliga myndigheter finns med. På frågan hur många 

regioner och kommuner som ingått i de former för samordning 

och erfarenhetsutbyte som länsstyrelsen sammankallat till under 

2024 är det sammanlagda svaret 133 kommuner. Länsstyrelsen i 

Västra Götaland, med 49 kommuner i länet, uppger att de inte 
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kunnat inkomma med någon uppskattning eftersom det finns flera 

forum för samverkan i barnrättsfrågor. Oavsett detta kan det 

konstateras att färre kommuner deltog i länsstyrelsernas 

samverkansformer jämfört med förra året då länsstyrelserna 

uppgav att de nådde 218 kommuner.  

Från och med i år har även enkätsvaren inkluderat vilka 

representanter från de verksamheter i kommun och region som 

finns representerade i nätverket. Av svaren framgår att det är 

vanligast att strateger från kommun och region deltar (100 

procent) men även representanter från civilsamhälle (82 procent 

följt av representant från hälso- och sjukvården (71 procent), 

socialtjänsten (65 procent) och kultur och fritid (65 procent). Mer 

än hälften av alla länsstyrelser som håller i nätverk har 

representant från skola/förskola (59 procent) och i tre av 

länsstyrelsernas nätverk finns även barn och unga representerade.  

Några länsstyrelser uppger att deras regionala nätverk har 

breddats med koppling till de verksamhetsområden som nu är 

omnämnda i regleringsbrevet. Till exempel uppger Länsstyrelsen i 

Hallands län att representanter för jämställdhet, familjerätt och 

föräldraskapsstöd samt folkhälsa medverkat vid 

Barnrättsgruppens möten under 2024. 

Ett mindre antal länsstyrelser har även skapat en regional struktur 

för inkludering av barn och ungas delaktighet. Länsstyrelsen i 

Västerbottens län har under 2024 skrivit under en 

avsiktsförklaring om stärkt samverkan inom arbetet med barn och 

ungas delaktighet tillsammans med Youth 2030. Genom 

samarbetet har Länsstyrelsen bidragit till att sprida Youth 2030 

och deras projekt ”Youth Up North” till länets kommuner och 

andra aktörer.  Youth 2030 har i sin tur bidragit till att stärka 
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Länsstyrelsens arbete med barn och ungas delaktighet. De bistår 

bland annat Länsstyrelsen med stöd för att involvera unga i 

arbetet med länets energi- och klimatstrategi samt arbete med 

rättighetsdialoger. 

Flera län uppger likt tidigare år svårigheter med 

mottagarkapaciteten hos vissa kommuner och beskriver hur små 

kommuner med lite resurser har svårt att delta i nätverk eller 

liknande forum för erfarenhetsutbyten.  

4.2 Regionala insatser och aktiviteter 
Länsstyrelserna gör många regionala insatser och aktiviteter inom 

ramen för barnrättsuppdraget specifikt samt i samverkan med 

eller genom andra uppdrag.  

Länsstyrelsen i Kronobergs län genomförde samverkan med det 

interna uppdraget inom alkohol- och tobakstillsyn. Länsstyrelsen 

bjöd in samtliga alkohol- och tobakshandläggare från länets 

kommuner till en workshop med tema barnrätt. Under träffen fick 

handläggarna en genomgång av barnkonventionen kopplat till sina 

yrkesroller, och möjlighet att jobba med fiktiva ärenden som 

kopplade ihop alkoholhandläggning och tobakshandläggning samt 

tillsyn med barnkonsekvensanalyser. Syftet med insatsen var att 

öka kunskapen inom handläggning och tillsyn, vilket även blev 

effekten av workshopen. 

Länsstyrelsen i Örebro län har integrerat barnrättsperspektivet i 

arbetet med beredskapsfrågor, bland annat genom att lyfta 

barnets rättigheter i uppdraget att stödja kommuner i arbetet 

med beredskap inom kommunal hälso- och sjukvård och 

socialtjänst. Kunskapshöjande insatser och möjligheter till 

erfarenhetsutbyte kring rättighetsfrågor inom detta uppdrag har 
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genomförts, vilket kan öka kommunernas kapacitet att tillgodose 

barnets rättigheter i beredskapsarbetet. 

Länsstyrelsen i Skåne län beskriver att de har genomfört en 

behovsundersökning i länet, av vilken framkommit att 

kommunerna har ett behov av att få ett samlat stöd från 

Länsstyrelsen inom olika uppdrag. Barnrättsuppdraget, liksom 

andra rättighetsuppdrag, kan inte heller verka ensamt utan 

behöver sättas i en konkret kontext kring en särskild fråga. Mot 

denna bakgrund har bland annat workshops kring prövningar av 

barns bästa anordnats tillsammans med integrationsuppdraget för 

att stödja kommuner i mottagandet av barnfamiljer. 

Utbildningarna har varit mycket uppskattade och bidragit till att 

personer som arbetar med mottagande fått ett konkret 

tillvägagångssätt att utgå ifrån i beslut som rör mottagande av 

barn. Vikten av att göra barn delaktiga i placeringsbeslut har också 

lyfts särskilt. Utbildningarna har också tagits upp som ett bra 

exempel på att stärka barns rättigheter inom länsstyrelsernas 

nationella integrationssamordning. 

Genom att samverka internt med andra närliggande uppdrag får 

länsstyrelserna många gånger större spridning och större 

genomslagskraft i de frågor som kommuniceras. 

4.2.1 Erfarenhetsutbyte och spridning  

Länsstyrelserna har genomfört flest insatser kopplat till sitt 

uppdrag att sprida information och samordna erfarenhetsutbyte i 

verksamhetsområdet socialtjänst tätt följt av skola och förskola (se 

diagram nedan). 
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De artiklar i barnkonventionen som varit mest aktuella i 

länsstyrelsernas insatser har varit de utpekade artiklarna i 

regleringsbrevet om barnets bästa (art 3) och barnets rätt till 

delaktighet (art 12). Andra artiklar som varit särskilt prioriterade är 

barnets rätt till liv, hälsa och utveckling (art 6), tätt följt av barnets 

rätt till en uppväxt fri från våld (art 19) och rätten till anti-

diskriminering (art 2).  

Ett urval av de insatser som länsstyrelserna har arrangerat listas 

nedan.  

Länsstyrelsen i Västra Götalands län har bjudit in till 

erfarenhetsutbyte med syftet att skapa fördjupade lägesbilder 

över länet samt att dela erfarenheter och goda exempel med 

varandra. De tematiska träffarna, som handlade om ungas 

delaktighet och inflytande i kommunen, samråd och 

medborgardialog samt icke-diskriminering (art 2), svarade på ett 

artikulerat behov hos länets kommuner att stärka kunskapen om 

barnets rättigheter och därmed ökad tillämpning av 

barnkonventionen. 
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I Dalarnas län har Länsstyrelsen genomfört en utbildningsinsats 

riktat till hela Falu kommuns socialtjänst där verksamheten fick 

identifiera de egna behoven för att kunna arbeta vidare för att 

stärka strukturerna för deras barnrättsarbete i verksamheten. 

Länsstyrelsen i Gotlands län har tillsammans med regionen 

arrangerat en halvdags grundutbildning, med extern föreläsare, 

om barnkonventionen för förtroendevalda inom kommunal och 

regional verksamhet. Utbildningen syftade till att ge en 

grundläggande förståelse för hur barnkonventionen uppkommit, 

dess innehåll och syfte samt hur konventionen påverkar det egna 

uppdraget som förtroendevald. Under utbildningen fanns 

representation från samtliga nämnder. I utvärderingen som 

genomfördes i anslutning till utbildningen uppgav många 

deltagare att de fått ökad kunskap om barnkonventionen, hur den 

kan tillämpas i olika verksamheter och hur förtroendevalda kan 

verka för att stärka barnrättsperspektivet genom sina uppdrag. 

Länsstyrelsen i Södermanlands län har under 2024 gjort en riktad 

insats för att stärka kommunernas arbete med samtyckeslagen. 

Arbetet inleddes efter att Länsstyrelsen och regionen fått 

information från Åklagarmyndigheten om en ökning av våldtäkter 

bland ungdomar under 18 år. Ett gemensamt samarbete startades 

då med fokus på ungdomar från olika delar av länet för att ta reda 

på hur och var de önskade få mer information om den så kallade 

”samtyckeslagen”. I samband med detta gjordes även en 

barnkonsekvensanalys. Ungdomarnas synpunkter har beaktats 

och de har även aktivt medverkat i utvecklingen av relevant 

undervisningsmaterial. Underlag från de deltagande ungdomarna 

visade att berättelsebaserat material föredrogs. Därför togs en 

novellsamling kallad ”Två sidor av sex” fram gemensamt i 
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samverkansgruppen. Novellsamlingen är tillgänglig både som 

pappersbok och som ljudbok. Novellerna skildrar olika situationer 

där samtycke krävs, men inte alltid finns. Berättelserna gestaltar 

situationer där unga får pröva sina egna moraliska gränser, en 

viktig del som togs fram genom fokusgrupper med deltagande 

ungdomar. Novellsamlingen har även testats i olika skolor. Under 

2025 kommer en utvärdering av materialet göras tillsammans med 

elever. Effekten av insatsen är ökade kunskaper om samtycke 

kring sex hos barn och ungdomar i Södermanlands län. 

Länsstyrelsen i Värmlands län har arrangerat SeMig veckan med 

temat ”barns rätt till utveckling och hälsa” tillsammans med 

nätverket med samma namn. Syftet med veckan är att öka 

kunskapen om barnkonventionen och barnrättslagen och visa på 

barnrätt i praktisk tillämpning samt inspirera till aktiviteter, 

handling och ökad samverkan. Veckan består av en mängd olika 

aktiviteter, både fysiska och digitala, inom ramen för nätverket 

SeMig. Veckan nådde totalt ca 1 000 personer under 2024. 

Länsstyrelsen i Blekinge län genomförde tillsammans med Rädda 

Barnen det EU-finansierade projektet ”Efter våldet – rättigheter 

för barn i skyddat boende”. ”Efter våldet” handlar om att stärka 

rätten till skydd, stöd och delaktighet för barn som upplevt våld i 

hemmet, under och efter deras tid i skyddat boende. En workshop 

hölls av leg. psykoterapeut på Rädda Barnens centrum för stöd 

och behandling i Malmö och riktade till sig deltagande aktörer i 

nätverket Blekinge fritt från våld (länets fem kommuner, region, 

NSPH Blekinge, Brottsofferjouren, Cura Individutveckling, Polisen, 

Rädda Barnen region syd, Försäkringskassan). Målgruppen 

breddades till medarbetare på kommunernas barn-och 

ungdomsenheter inom socialtjänsten. Utbildningen bidrog med 



 

 

26 

ökad kunskap om arbete för att stärka barns rättigheter på 

skyddade boende och fick mycket positiv feedback av deltagarna. 

4.2.3 Lägesbilder 

De regionala lägesbilder som togs fram av den nationella 

samordningen 2023 har till exempel utgjort ett underlag för 

regionala risk- och sårbarhetsanalyser, för fördjupade analyser 

och kartläggningar inom till exempel civil beredskap, folkhälsa och 

barnfattigdom samt som diskussionsunderlag. 

Flera länsstyrelser under 2024 fortsatt arbetet med lägesbilder, 

antingen på en övergripande nivå eller inom ett eller flera 

specifika områden. Nedan följer några exempel på 

lägesbildsarbetet under 2024:  

➢ Länsstyrelsen i Jämtlands län arbetade för att uppdatera en 

lägesbild över barns och ungas uppväxtvillkor. Lägesbilden 

färdigställs under 2025. 

➢ Länsstyrelsen i Jönköpings län har i samverkan med 

Jönköping University tagit fram en studie över lokala 

variationer av fattigdom bland olika familjetyper i länet. 

➢ Länsstyrelsen i Stockholms län har haft fokus på sociala 

risker och samhällets skyddsvärden i myndighetens risk- 

och sårbarhetsanalys för 2024.  
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5 Strategisk samverkan 

och kommunikation 

5.1 Regional samverkan 
De material som länsstyrelserna använder i sin spridning kommer 

främst från Barnombudsmannen (20), SKR (18), Myndigheten för 

delaktighet (15), Myndigheten för ungdoms- och 

civilsamhällesfrågor (13), Rädda Barnen (12), Uppsala universitet, 

svenska Unescorådet eller andra FN-organ (11), Barnens rätt i 

samhället (10), Diskrimineringsombudsmannen (10) och Uppsala 

universitet (9). Andra källor för information eller 

spridningsmaterial uppges vara andra universitet eller högskolor, 

Folkhälsomyndigheten, Youth 2030, med flera. 

På frågan hur länen bedömer utvecklingen kring barnets 

rättigheter externt i länet under 2024 jämfört med utgången av 

2023 betonar Länsstyrelsen i Östergötlands län vikten av en 

samverkansstruktur som skapar ett samordnat, långsiktigt och 

strukturerat utvecklingsarbete. Att utgå från kommunernas behov 

och förutsättningar utmanar länsstyrelsens förmåga att 

synkronisera olika regeringsuppdrag men bidrar till att det 

externa arbetet utvecklas och att barnets rättigheter integreras i 

processtöd samt utbildningar och seminarier som genomförs.  

5.2 Samverkan med 

specialistmyndigheter och 

nyckelaktörer 
Under 2024 har nationell samordnare deltagit i 

barnrättssammanhang i syfte att stärka samverkan på såväl 
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nationell som regional nivå. Några exempel där nationell 

samordnare deltagit i forum för att sprida länsstyrelsernas 

barnrättsuppdrag är Socialstyrelsens nätverk Barns rätt att 

komma till tals och Barnombudsmannens juristnätverk. 

Sedan 2023 samverkar även länsstyrelserna med Stiftelsen 

Allmänna Barnhuset (SAB) som ingått en 

samarbetsöverenskommelse med samordningsuppdraget i 

barnets rättigheter. Överenskommelsen består av ett ekonomiskt 

bidrag till SAB som motsvarar en monterplats samt biljetter till de 

regionala barnrättssamordnarna till Barnrättsdagarna. Därtill 

ingår länsstyrelsens samordningsuppdrag numer i den rådgivande 

kommittén för Barnrättsdagarna i och med 

samarbetsöverenskommelsen.  

Nytt för 2024 är även att länsstyrelserna har samordnat 

erfarenhetsutbyte mellan Uppsala universitet, Sveriges kommuner 

och regioner samt Barnombudsmannen.  

Med den nya skrivningen i regleringsbrevsuppdraget har det även 

etablerats kontakt med viktiga samverkansaktörer som 

Socialstyrelsen, Skolverket, och Specialpedagogiska 

skolmyndigheten. Specialpedagogiska skolmyndigheten har även 

gått ut med en samverkansförfrågan till samtliga länsstyrelser. 

5.2.1 Barnombudsmannen  

I länsstyrelsernas uppdrag i barnets rättigheter är 

specialistmyndigheten Barnombudsmannen (BO) den utpekade 

samverkansaktören. Barnombudsmannen är också en uppskattad 

samverkanspart av de regionala samordnarna i barnrättsarbetet. 

De regionala samordnarna upplever även att 

Barnombudsmannens expertis och mandat är betydelsefullt för att 
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stärka mottagarkapaciteten i kommuner och regioner. De 

inhämtade enkätsvaren anger att Barnombudsmannen också är 

den myndighet som flest länsstyrelser, 20 av 21, hämtat 

information från. Utöver det uppger även 12 länsstyrelser att de 

under 2024 på något sätt samverkat med myndigheten i det 

regionala arbetet. Länsstyrelserna uppger att samverkan bestått 

av närvaro vid regionala konferenser/informationsinsatser eller 

annat stöd från Barnombudsmannen i prioriteringar och frågor 

om de utpekade verksamhetsområdena. 

Tidigare år har samverkan på nationell nivå framför allt bestått av 

den nationella kunskapskonferens som genomförs årligen i 

samband med Barnkonventionens dag i november. 

Kunskapskonferensen har nått ut till ca 1000 personer årligen.  

Detta år leddes kunskapskonferensen i stället av Socialstyrelsen 

som samplanerade konferensen tillsammans med sitt 

ungdomsråd, länsstyrelserna, Barnombudsmannen och Sveriges 

Kommuner och Regioner. Temat var ”Med barn och unga – för 

bästa hälsa och goda uppväxtvillkor”. Den digitala konferensen har 

setts av ca 1300 personer, merparten från kommunal och regional 

verksamhet.6  

Länsstyrelserna uppfattar det som att samverkan under året 

stärkts mot bakgrund av Barnombudsmannens särskilda uppdrag 

att bistå länsstyrelserna i arbetet med att sprida kunskap till 

kommuner och regioner om tillämpningen av barnets rättigheter. 

I uppdraget ingår bland annat att samla in och samordna relevant 

stödmaterial från offentliga aktörer om hur barnkonventionen kan 

tillämpas. Barnombudsmannen har inte inkommit med samlat 

 

6 Uppgift hämtad från Socialstyrelsen den 10 december 2024 
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underlag för spridning. Däremot har Barnombudsmannen deltagit 

vid tre av barnrättsgruppens möten för att berätta om insamlat 

material som finns tillgängligt på Barnombudsmannens hemsida 

inom skola och hälso- och sjukvård samt Barnombudsmannens 

framtagna webbstöd om delaktighet.  

Utöver detta har Barnombudsmannen även bistått genom att ta 

fram verksamhetsexempel inom området skola. Området 

prioriterades dels genom dialog med länsstyrelsernas 

barnrättsgrupp, dels utifrån Riksrevisionens rapport Statens 

insatser för att stärka efterlevnaden av barnkonventionen – höga 

ambitioner men otillräckligt genomförande, (RiR 2024:5)7 som 

rekommenderade verksamhetsanpassat material för att 

barnkonventionen ska bli ändamålsenlig. Materialet handlar om 

situationer för prövning av barnets bästa i skolan. I materialet lyfts 

kränkningar samt ett lärande exempel på hur man på beslutande 

nivå inom kommunal förvaltning kan arbeta med att göra 

prövningar av barnets bästa. Vid framtagande av materialet har 

även Barn- och elevombudet, Skolverket, Specialpedagogiska 

skolmyndigheten och Sveriges Kommuner och Regioner fått 

möjlighet att ge synpunkter på underlaget. Materialet kommer att 

publiceras på Barnombudsmannens hemsida under första 

kvartalet av 2025. 

Barnombudsmannen anordnade även konferensen Rätten att veta! 

Konferensen syftade till att öka myndigheters kunskap och ge 

verktyg för att anpassa information till barn. Till konferensen var 

länsstyrelsernas barnrättsstrateger tillsammans med kollegor från 

kommunikation inbjudna. 

 

7 Riksrevisionen, Statens insatser för att stärka efterlevnaden av barnkonventionen – höga 
ambitioner men otillräckligt genomförande, (RiR 2024:5), ISBN 978-91-7086-683-8. 
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Se även följande om Barnombudsmannens deltagande i 

referensgrupp för plattform för barnrättsinnovationer (avsnitt 

3.2), Barnombudsmannens samverkan i arbetsgruppen för 

gemensamma utbildningsinsatser (avsnitt 3.3) samt gemensam 

närvaro på barnrättsstrategutbildningar (avsnitt 5.2.2). 

Flera länsstyrelser (12) tror att fördjupad samverkan med 

Barnombudsmannen kan generera mer effekt på 

barnrättsområdet. En länsstyrelse skriver:  

”Länsstyrelsernas regionala kännedom kan tillsammans med 

Barnombudsmannens riktade stöd stötta de kommuner och regioner 

som inte alls kommit i gång med barnrättsarbete.” 

5.2.2 Sveriges Kommuner och Regioner 

Länsstyrelsernas uppdrag i barnets rättigheter samverkar även 

tätt med Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). Nationell 

samordnare har exempelvis deltagit och presenterat 

länsstyrelsernas arbete med barnrättsfrågorna på SKR:s 

kommunala och regionala barnrättsnätverk. SKR har även ingått i 

referensgrupp för plattform för barnrättsinnovationer (avsnitt 

3.2), samt samverkan i arbetsgruppen för gemensamma 

utbildningsinsatser (avsnitt 3.3).  

Vidare har det varit vanligt att de regionala uppdragen i barnets 

rättigheter använder sig av de barnrättsstrategutbildningar som 

SKR genomför. Utbildningarna är förlagda under fyra heldagar och 

de har genomförts både fysiskt och digitalt.  

Barnrättsstrategutbildningen är ofta grogrunden till att skapa en 

plattform för ytterligare kompetensförsörjning och 

erfarenhetsutbyten, med möjlighet att lyfta frågor både på 

strategisk och operativ nivå i länet, och kan mynna ut i ett 
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regionalt nätverk eller erfarenhetsforum för barnrättsfrågor. 

Länsstyrelsen i Västernorrlands län uppger att intentionen med 

barnrättsstrategutbildningen är att skapa en sådan plattform i 

länet.  

Nytt från och med 2024 är att Barnombudsmannen och 

länsstyrelsernas nationella uppdrag finns representerade under 

den sista dagen av utbildningen för att informera om respektive 

uppdrag och tillgängligt stöd.  

Länsstyrelsen i Norrbottens län har genom samverkan i länet 

genomfört en tredje omgång av SKR:s barnrättsstrategutbildning i 

länet. Syftet med utbildningen är att öka kunskaperna om 

barnkonventionen och dess konkreta tillämpning i kommunala 

och regionala verksamheter, samt att skapa ett starkare regionalt 

nätverk för barnrättsfrågor. Merparten av utbildningen 

genomfördes digitalt under 2024 och sista delen som en fysisk 

träff i januari 2025. Att kunna erbjuda bra digitala alternativ är 

särskilt viktigt i Norrbotten med tanke på de stora avstånden. Att 

delta i aktiviteter i till exempel Luleå är för många kommuner inte 

bara tidskrävande i och med restiden utan också förenat med 

kostnader för resa och ibland övernattning. De små kommunerna 

långt från Luleå har ofta sämst förutsättningar för detta, vilket är 

en utmaning för möjligheten att erbjuda ett likvärdigt stöd i det 

regionala arbetet. Samtidigt är de fysiska mötena nödvändiga för 

ett bra utbyte. Efter denna kursomgång har Norrbotten utbildade 

barnrättsstrateger i samtliga kommuner i länet. Deltagarna 

kommer från skola och elevhälsa, socialtjänst, samhällsplanering, 

kultur och fritid samt övergripande strategisk nivå, till exempel 

folkhälsostrateger och integrationsstrateger.  
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Länsstyrelsen i Norrbottens län: 

”Baserat på tidigare genomförande av barnrättsstrategutbildningen 

har vi sett att den ofta leder till att deltagarna inleder ett aktivt 

utvecklingsarbete inom sin kommun, förvaltning eller specifika 

verksamhet. När flera personer från olika verksamheter inom 

samma region deltar skapar det förutsättningar för ett internt 

utbyte och utvecklingsarbete. För Länsstyrelsens uppdrag innebär 

den att vi får ett bredare kontaktnät av aktiva inom 

barnrättsarbetet inom målgruppen, d.v.s. Region Norrbotten och 

länets kommuner, som vi sedan kan erbjuda ytterligare stöd genom 

kunskapsfördjupning och erfarenhetsutbyte under nätverksträffar.”  

Några exempel på regionalt arbete som utbildade 

barnrättsstrateger genomfört i regionalt är:  

➢ En kommun har gjort en barnkonsekvensanalys kopplat till 

en avstängning av en elev i skolan. 

➢ En kommun har genomfört en barnkonsekvensanalys 

kopplat till elevhälsans flytt till nya lokaler. I analysen kom 

det fram att en sårbar grupp av barn och unga kunde bli 

särskilt drabbade av flytten, där införde man 

kompensatoriska åtgärder. 

➢ En region har tagit initiativ till en barnboksbuss, med 

planerade rutter för att gynna de barn och unga som 

saknar tillgång till bibliotek inom nära avstånd.  

Under 2024 samordnade länsstyrelserna ytterligare tre 

utbildningsinsatser från SKR, utöver Länsstyrelsen i Norrbottens 

län: två i Skåne län och en i Dalarnas län. Ytterligare två 

utbildningar, i Västra Götalands län och Västerbottens län, 

avslutas under första kvartalet 2025. För att fånga upp utbildade 

strateger får dessa möjlighet att ingå i länsstyrelsernas regionala 
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barnrättsnätverk eller på en utskickslista i enlighet med 

arbetsgruppens rekommendationer (se 3.3). 

5.3 MR-webben 
Samordningsuppdraget i mänskliga rättigheter har sedan 2021 en 

externwebb som primärt riktar sig till personer som arbetar med 

mänskliga rättigheter i det offentliga och där barnrätten givet 

ingår. Den innehåller konventioner, metodstöd, kunskapsstöd, 

digitala utbildningar och annat relevant material. Det finns även 

ett kalendarium för aktiviteter och kunskapshöjande insatser som 

genomförs av flera av länsstyrelsernas uppdrag men även andra 

aktörer, till exempel andra statliga myndigheter. Digitala 

aktiviteter som görs av länsstyrelserna regionalt och som också 

kan vara av intresse för kommuner och andra aktörer i andra län 

läggs också upp här. Detta gör vi för att bättre dra nytta av 

varandras aktiviteter och resurser. 

På webbplatsen finns även en särskild flik med webbaserade 

barnrättsutbildningar.  
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6 Slutsatser och vägen 

framåt  
 

6.1 Slutsatser 
Länsstyrelserna har funnit sin roll väl i det nya 

regleringsbrevsuppdraget att samordna erfarenhetsutbyte och 

spridning inom barnrättsområdet. Förklaringen är en etablerad 

samverkan både på nationell och regional nivå mellan 

betydelsefulla aktörer. Regionalt driver merparten av länsstyrelser 

ett nätverk eller plattform för att fånga upp barnrättsfrågorna. 

Flera samverkanspartner som Uppsala universitet, Sveriges 

Kommuner och Regioner samt Barnombudsmannen har även fått 

stöd i spridning av sitt arbete.  

Det är märkbart att kommuner och regioner haft minskad 

kapacitet att arbeta med barnrättsfrågor under 2024. Under året 

har mängden kommuner som deltagit i länsstyrelsernas insatser 

minskat och flera länsstyrelser saknar även kontaktpersoner inom 

kommuner eller regionen i länet. Det har resulterat till att flera 

länsstyrelser har omstrukturerat sitt arbete för att nå ut till 

kommuner och regioner. Att bemöta kommuner utifrån deras 

behovsbild snarare än regleringsbrevsinriktade insatser samt 

erbjuda stöd i regionala lägesbilder har varit framgångsrikt. Dock 

kräver dessa insatser både mer i arbetstid och finansiella resurser 

vilket blir en utmaning i länsstyrelsernas arbete. Några 

länsstyrelser som kunnat ge mer ett mer processinriktat stöd har 

tillsammans med samverkansaktörer sökt externa medel för att 

kunna genomföra insatser. 



 

 

36 

Under året har det även identifierats att länsstyrelserna kan ta en 

större plats i att stötta andra aktörer med kommuners och 

regioners behov och nuvarande kapacitet. För att öka antalet 

insatser ut i länen. Även andra nationella myndigheter som saknar 

närvaro i kommun och region har stort utbyte av länsstyrelsernas 

kunskap på området. Exempel på sådant arbete var under 2024 

samverkansmöte med Uppsala universitet, SKR och 

Barnombudsmannen och gemensam behovsinventering.  

6.2 Vägen framåt  

I det kommande arbetet både inom den nationella samordningen 

och i nätverket behövs ytterligare samverkan mellan aktörer med 

närliggande uppdrag för att kunna samla insatser och möta 

kommuner och regioner utifrån deras kapacitet.  

Länsstyrelserna uppger att de gärna ser en fördjupad samverkan 

med flera nationella aktörer. Barnombudsmannen är en sådan 

aktör där länsstyrelserna i samråd med myndigheten kan göra 

deras stöd mottagligt och mer riktat för kommun och region.  

Länsstyrelserna ser även fördelar med att ytterligare fördjupa 

samverkan med andra nationella aktörer för att öka 

mottagarkapaciteten i verksamheter i kommun och region. Det är 

dock en förutsättning att det finns motsvarade uppdrag eller 

kapacitet inom myndigheten att prioritera sådan samverkan.  

För att ge förutsättning att planera arbetet på ett mer strategiskt 

vis och anpassa det till mer mottagarvänliga koncept behöver 

länsstyrelserna ett långsiktigt uppdrag som ger möjlighet att 

etablera och behålla relationer med viktiga samverkansaktörer. 

Med ett mer långsiktigt uppdrag är det också möjligt att följa upp 

och identifiera långsiktiga effekter och ytterligare systematisera 
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inkluderingen av barnets rättigheter.  

6.2.1 Prioriteringar 2025 

Områden som kommer att prioriteras under 2025 är att 

➢ Erbjuda kommuner och regioner ett samlat stöd i form av 

metod för rättighetsbaserat arbetssätt med 

verksamhetsexempel från kommun och region. 

➢ ytterligare fördjupa samverkan med andra nationella 

aktörer  

➢ Utveckla arbete för att effektmätning, regionalt och 

nationellt samt se över mätbarheten av förflyttningar inom 

barnets rättigheter. 
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7 Bilagor 
 

Bilaga 1 Bokslut 

 

  

Ekonomisk redovisning mänskliga 
rättigheter 2024 Utfall tsn kr 

Disprätt/verksamhetsmedel 4560 

Nationell samordning 820 

Ekonomi & förvaltning 80 

Kommunikation och information 310 

Projekt 230 

Totalt 
6000 
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Bilaga 2 Förstudie och behovsanalys 

av plattform med 

barnrättsinnovationer 
 

Bifogas som fristående rapport. 
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Bilaga 3 Analys av Länsstyrelsernas 

rapport ”På tal om statistik och 

mänskliga rättigheter 2023” 
 

Bifogas som fristående rapport. 
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